
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Consiglio Comunale
                                                                         

Seduta n.6 del 25.08.2015                                                                                                                            n° 18 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' R COMPATIBILITA' DEL SINDACO E 
DEI CONSIGLIERI COMUNALI.

L’anno duemilaquindici il giorno venticinque del mese di agosto alle ore 17:00, con inizio alle ore 17:35, nella sala  
delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, in data 07.08.2015, prot. n.  
28344, si è riunito il  Consiglio  Comunale, ai sensi degli  artt.40 e 41 del D.lgs n.267/2000 e art.12 dello  Statuto  
Comunale, in prima convocazione, aperto al pubblico. 
Presiede la seduta il Signor  D'AMBROSIO DAMIANO  - Consigliere Anziano  – Presidente.

 
E' presente il Sindaco - RICCARDI ANGELO.
Dei Consiglieri Comunali risultano presenti n. 21 ed assenti, sebbene invitati, n.3 come segue: 

Pres. Ass. Pres. Ass.

BALZAMO VINCENZO   LA TORRE MICHELE   

BISCEGLIA ROSALIA   MAGNO ITALO     

BRUNETTI ADAMO   OGNISSANTI GIOVANNI   

CAMPO MARIA GRAZIA   PALUMBO LIBERO   

CLEMENTE ELIANA   PRENCIPE ANTONIO   

CONOSCITORE ANTONIO   RITUCCI MASSIMILIANO   

D'AMBROSIO DAMIANO   ROMANI CRISTIANO   

D'ANZERIS ANTONIETTA   TARONNA LEONARDO   

DE LUCA ALFREDO   TOTARO MARIO   

DELLA PATRIA ANTONIETTA   TRIGIANI LUCIA   

FIORE GIOVANNI   VALENTINO SALVATORE   

GELSOMINO ARTURO   ZAMMARANO ADDOLORATA   

Partecipa il Segretario Generale:  FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Sono presenti gli Assessori: CALABRESE SONIA, CINQUE CARLO, la TORRE GIUSEPPE, VARRECCHIA ANTONIETTA, 
ZINGARIELLO SALVATORE, PALUMBO ELISABETTA.

  _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

COPIA



Il Consigliere Anziano - Presidente, nell'augurare il buon lavoro a tutti i Consiglieri Comunali eletti, da inizio  
ai lavori  della   XX^ consigliatura del Consiglio Comunale di  Manfredonia dando la parola al Segretario  
Generale per l'appello dei consiglieri proclamati eletti e di quelli subentranti.
Il Presidente da atto altresì, dell'assenza di rilievi in merito alla presente convalida.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

• che il giorno 31 maggio 2015, hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l'elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale di Manfredonia;

• con atto  del 3° giugno  2015, l’Ufficio Centrale,  ha proclamato eletto alla carica di Sindaco del 
Comune  di  Manfredonia  il  sig.  Riccardi  Angelo nato  a  Manfredonia  il  30.12.1969,  salve  le 
definivitive decisioni del Consiglio Comunale in tema di convalida ai sensi dell'art. 41 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• in  data  31  luglio  2015,  l’Ufficio  Centrale  ha  proclamato  eletti  consiglieri  del  Comune  di 
Manfredonia i seguenti candidati alla carica di consigliere comunale ovvero di Sindaco:

Cognome Nome Lista/Contrassegno Cifra 
Individuale

1 Magno Italo N.2 “Manfredonia Nuova” Candidato 
Sindaco

2 Romani Cristiano N.5 “Forza Italia” Candidato 
Sindaco

3 Fiore Giovanni N.16 “Movimento Cinque Stelle” Candidato 
Sindaco

4 Zingariello Salvatore N. 12 ”Partito Democratico” 9476

5 Campo Maria Grazia N. 12 ”Partito Democratico” 9372

6 D'Ambrosio Damiano N. 12 ”Partito Democratico” 9225

7 Rinaldi Pasquale N. 12 ”Partito Democratico” 9213

8 Prencipe Antonio N. 12 ” Partito Democratico” 9155

9 Balzamo Vincenzo N. 12 “Partito Democratico” 9076

10 Trigiani Lucia N. 12 ”Partito Democratico” 8983

11 Bisceglia Rosalia, Iammacolata N. 12 ” Partito Democratico” 8953

12 Palumbo Libero N. 12 ”Partito Democratico” 8923

13 Cinque Carlo N. 11 “Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco” 5309

14 Brunetti Adamo N. 11 “Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco” 5187

15 Totaro Mario N. 11 “Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco” 5131

16 Valentino Salvatore N. 11 “Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco” 5057

17 Conoscitore Antonio N.8 “Italia Unione di Centro” 3487

18 D'Anzeris Antonietta N.8 “Italia Unione di Centro” 3107

http://www.comune.manfredonia.fg.it/trasparenza/organi/docpdf/proclamazione_riccardi.pdf


19 Ritucci Massimiliano N.16 “Movimento Cinque Stelle” 2791

20 La Torre Michele N.10 “Movimento Est” 2629

21 Clemente Eliana N.5 “Forza Italia” 2529

22 Taronna Leonardo N.5 “Forza Italia” 2459

23 Gelsomino Arturo N.9 “Iniziativa Democratica per Manfredonia 
per la Puglia”

2420

24 De Luca Alfredo N.10 “Movimento Est” 2105

Preso atto che :
• gli esiti della proclamzione relativi all’elezione del 31 maggio 2015, sono stati resi noti mediante 
pubblicazione all’Albo pretorio ed in altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16 maggio 
1960, n. 570;

• ai  Consiglieri  eletti  è  stata  tempestivamente  notificata  l’elezione  come  risulta  dalle 
relativenotifiche del verbale della Commissione Elettorale e depositate agli atti del fascicolo;

Preso atto che i  consiglieri:  Zingariello Salvatore  (Partito Democratico)  Rinaldi  Pasquale 
(Partito Democratico), Cinque Carlo (Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco), proclamati eletti, sono stati 
nominati  Assessori  Comunali  con  Decreto  Sindacale  n.  17  del  29.06.2015,  carica  accettata  il  
29.06.2015 e confermata il 5/7.08.2015 ;

Considerato  che  l’art.  64  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  dispone  che  “la  carica  di  
assessore  è  incompatibile  con  la  carica  di  consigliere  comunale”  e  che  qualora  un  consigliere 
comunale assuma la carica di  assessore  nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di  consigliere 
all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

Preso atto, pertanto, della cessazione dalla carica di consigliere comunale dei consiglieri  
Zingariello  Salvatore (  Partito Democratico), Rinaldi Pasquale (Partito Democratico), Cinque Carlo 
(Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco) e del conseguente subentro dei consiglieri risultati primi dei non 
eletti nelle rispettive liste;

Verificato che, dai verbali dell’Ufficio Centrale, i primi dei non eletti, nelle rispettive liste, 
risultano essere i seguenti consigleri:

Cognome Nome Lista/Contrassegno Cifra  
Individuale

Subentro a:

1 Ognissanti Giovanni N. 12 ”Partito Democratico” 8880 Zingariello Salvatore

2 Zammarano Addolorata N. 12 ”Partito Democratico” 8841 Rinaldi Pasquale

3 Della Patria Antonietta N. 11 “Il Bellovieneora- 
Riccardi Sindaco”

4977 Cinque Carlo

Rilevato:
• che l’art. 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dispone che:  “ nella prima 
seduta il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato  
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II Titolo III e  
dichiarare la ineleggibilità  di  essi  quando sussista alcuna delle  cause ivi  previste,  provvedendo  



secondo la procedura indicata dall’articolo 69”;

Richiamati gli artt. 41, 58, 60, 61 e 63 del TUEL d. lgs. 267/2000 e s.m.i., recanti norme in
materia di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di amministratore degli enti locali, nonché  69 
del  citato  TUEL,  in  ordine  alla  contestazione  delle  cause  di  ineleggibilità  ed  incompatibilità 
eventualmente sollevate;

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2012 n.235,  il quale definisce all'art.10,  le casue di 
incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali;

Visto  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013,  n.39  che  detta  disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell'art.1, comma 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012,  
n.190;

Dato atto che tutti  i proclamati eletti  hanno fatto pervenire alla Segreteria Comunale la 
dichiarazione  attestante:
• l'assenza di situazione di ineleggibilità e di incompatibilità di cui al Titolo III, Capo II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
• l'assenza  di  situazione  di  incoferibiltà  e  incompatibillità  di  incarichi  presso  le  Pubbliche 
Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico disciplinato dal Decreto Legislativo 8 
aprile 2013, n.39;
• la conferma della assenza di situazioni di incandidabilità;

Rilevato che  che le suindicate dichiarazioni rese  ai sensi dell'art.20  del  D.Lgs n.39/2013, 
sono pubblicate sul sito Istituzionale del Comune alla voce “Amministrazione Trasparente” e che le 
stesse costituiscono condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico;

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei  
Consiglieri,  anche nei  confronti  del  Sindaco,  risultato eletto nella  consultazione del  31 maggio 
2015;

Ritenuto, pertanto, di convalidare i suddetti Consiglieri comunali;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Generale, in ordine alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto della assenza di rilievi in merito alla  presente convalida;

Con 22 voti favorevoli, espressi per appello nominale dai 22 consiglieri presenti e votanti, assenti 3 ( Brunetti  
A., Campo M. Totaro M.) dei  25 consiglieri assegnati al Comune compreso il Sindaco, accertati e proclamati  
dal Presidente;

D E L I B E R A

• di convalidare l'elezione alla carica di Sindaco del Sig. Riccardi Angelo;
• di convalidare alla carica di Consigliere Comunale i seguenti Signori, compresi quelli subentrati in 
sostituzione  dei  consiglieri  nominati  Assessori,  dando atto  che  gli  stessi  sono stati  eletti  nella 



consultazione del 31 maggio 2015, con la cifra individuale a fianco di ciascuno indicata

Cognome Nome Lista/Contrassegno Cifra 
Individuale

1 Magno Italo N.2 “Manfredonia Nuova” Candidato 
Sindaco

2 Romani Cristiano N.5 “Forza Italia” Candidato 
Sindaco

3 Fiore Giovanni N.16 “Movimento Cinque Stelle” Candidato 
Sindaco

4 Campo Maria Grazia N. 12 ”Partito Democratico” 9372

5 D'Ambrosio Damiano N. 12 ”Partito Democratico” 9225

6 Prencipe Antonio N. 12 ” Partito Democratico” 9155

7 Balzamo Vincenzo N. 12 “Partito Democratico” 9076

8 Trigiani Lucia N. 12 ”Partito Democratico” 8983

9 Bisceglia Rosalia, Iammacolata N. 12 ” Partito Democratico” 8953

10 Palumbo Libero N. 12 ”Partito Democratico” 8923

11 Ognissanti Giovanni N. 12 ”Partito Democratico” 8880

12 Zammarano Addolorata N. 12 ”Partito Democratico” 8841

13 Brunetti Adamo N. 11 “Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco” 5187

14 Totaro Mario N. 11 “Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco” 5131

15 Valentino Salvatore N. 11 “Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco” 5057

16 Della Patria Antonietta N. 11 “Il Bellovieneora- Riccardi Sindaco” 4977

17 Conoscitore Antonio N.8 “Italia Unione di Centro” 3487

18 D'Anzeris Antonietta N.8 “Italia Unione di Centro” 3107

19 Ritucci Massimiliano N.16 “Movimento Cinque Stelle” 2791

20 La Torre Michele N.10 “Movimento Est” 2629

21 Clemente Eliana N.5 “Forza Italia” 2529

22 Taronna Leonardo N.5 “Forza Italia” 2459

23 Gelsomino Arturo N.9 “Iniziativa Democratica per Manfredonia 
per la Puglia”

2420

24 De Luca Alfredo N.10 “Movimento Est” 2105

Successivamente;
Il Consiglio Comunale

Con 22 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai 22 consiglieri presenti e votanti, assenti 3 ( Brunetti A., 
Campo M. Totaro M.) dei  25 consiglieri assegnati al Comune compreso il Sindaco, accertati e proclamati dal 
Presidente;

Dichiara
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs
18 agosto 2000, n°267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

....................... ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in data ____________ai seguenti uffici 

        

 

3.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio
 F.to: D'Ambrosio 

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
per l'esecuzione:

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio


M.Palumbo
Font monospazio
E' copia conforme all'originale		Il Segretario GeneraleData 27 AGO.2015

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
All'Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
27  AGO.2015

M.Palumbo
Font monospazio
27 AGO.2015

M.Palumbo
Font monospazio
27 AGO.2015


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


